
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33588  55Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018 

Nº do Contrato Contratado

003/2018 GIBBOR BRASIL PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
LTDA. - EPP

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de Março de 2018.
FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 295708

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 039/2018, GAB/IMETROPARÁ, DE 28 DE 

MARÇO DE 2018
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015 e;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao servidor José Ribamar Pinheiro da Costa, 
matrícula nº 0020, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 27/03/2018 a 
25/04/2018, correspondente ao triênio de 2000 a 2002.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 27/03/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de março de 2018.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 295962
PORTARIA Nº 038/2018, GAB/IMETROPARÁ, DE 28 DE 

MARÇO DE 2018
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015 e;
RESOLVE:
                  Art. 1º - Conceder ao servidor José Mariano Silva 
Lisboa, matrícula nº 0024, ocupante do Cargo de Auxiliar de 
Metrologia, 30 (trinta) de dias Licença Prêmio, no período de 
27/03/2018 a 25/04/2018, correspondente ao triênio de 1996 
a 1999.
                         Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar do dia 
27/03/2018.
                  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de março de 2018.
                                        Jorge Otávio Bahia de Rezende
                                                          Presidente

Protocolo: 295960
PORTARIA Nº 040/2018, GAB/IMETROPARÁ, DE 28 DE 

MARÇO DE 2018
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015 e;
RESOLVE:
                  Art. 1º - Conceder à servidora Bianca Costa Silva 
Serruya, matrícula nº 0290, ocupante do Cargo de Procuradora 
Autárquica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/04/2018 a 01/05/2018, correspondente ao triênio 2014 a 
2017.
                 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
                  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de março de 2018.
                                        Jorge Otávio Bahia de Rezende
                                                          Presidente

Protocolo: 295963

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 37/2018, DE 27 DE MARÇO DE 2018.

Período de Aplicação : 30 dias
Prazo para prestação de contas : 10 dias
Cargo: Metrologista
Nome: Jorge Alan Ferreira da Silva
Matrícula Funcional: 036
Valor: R$ 250,00
Fonte: 0260006357
3390 39  :  R$ 250,00
Ordenador Responsável
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 296015

DIÁRIA
PORTARIA Nº 036/2018 – GAB/IMETROPARA/

INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Barcarena
Objetivo: A f m de f scalizar objetos regulamentados
Servidor: Jorge Alan Ferreira da Silva / Matricula: 036
Servidor: Raimundo Azevedo Correa / Matricula: 037
Período: 02/04 a 06/04/2018 – 4,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 296010

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 035/2018, GAB/IMETROPARÁ, 26 DE 
MARÇO DE 2018.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015 e;
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 017/2018, GAB/IMETROPARÁ, 
de  27/02/2018, publicada no DOE Nº 33.568 de 01/03/2018 - 
Concessão de Férias – período de gozo a contar de 15/03/2018 
a 13/04/21018 .
RESOLVE:
          Art. 1º SUSPENDER, a partir de 20/03/2018, por 
necessidade de serviço, as férias da servidora SINAMOR DO 
AMARAL NAVARRO, matrícula nº 0356, PARA GOZO OPORTUNO.
           ART. 2º - REVOGAM-SE TODAS AS DISPOSI.. ES CONTRЕRIAS;
 ART. 3º - ESTA PORTARIA ENTRARЕ EM VIGOR NA DATA DE SUA 
PUBLICAУОO, RETROAGINDO SEUS EFEITOS A CONTAR DE 20/03/2018.
           Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 26 de março de 2018.
                                        Jorge Otávio Bahia de Rezende
                                                          Presidente

Protocolo: 295753

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 013/2018 – NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verde – NEPMV, no exercício de suas atribuições legais conforme 
Decreto do Governador do Estado, de 28 de novembro de 2017 
publicado no Diário Of cial do Estado do Pará N° 33506 folha n° 
6, e Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela 
Lei Estadual n.º 8.096/2015 e Lei Estadual n.º 8.404/2016, de 
13 de Outubro de 2016:
CONSIDERANDO que o Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes formalizou o Contrato Nº 008/2018-NEPMV/PA com 
o CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL BELÉM AMAZÔNIA – ONG 
RÁDIO MARGARIDA para realizar ações educativas para 
sensibilizar a população benef ciária do Programa Municípios 
Verdes decorrente do Pregão Eletrônico n° 001/2018– NEPMV/
PA, conforme consta nos autos do processo administrativo n.º 
2017/322527 – NEPMV/PA;
CONSIDERANDO o disposto no Acordo de Cooperação Técnica 
formalizado entre o Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará – SEMAS/PA, publicado no Diário Of cial 
do Estado do Pará n.º 33559 de 16 de fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso II, da Lei Estadual 
nº 8.096/2015 e art. 2º, parágrafo 1º do Decreto Estadual nº 
870/2013;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora NATÁLIA FERREIRA MELLO - matrícula 
nº 54195086 como f scal e PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO 
– matrícula n.º 571754361 como auxiliar de f scal do aludido 
Contrato.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 28 de março de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV

Protocolo: 295989

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRTATO
Exercício: 2018
Termo Aditivo: Segundo
Data da assinatura:27/03/2018
Objeto: Aditar a vigência e o valor do Contrato n.º 
002/2017-NEPMV com fundamento no Arts. 57 §2° e 65 §1° da 
Lei Federal n. 8.666/83.
Justif cativa: Prorrogação do prazo de entrega do Produto 02 
(Fornecimento mensal das imagens de programação para a área 
de interesse (1.117.272 km²) com imagens de satélite Planet, 
ortorretif cadas com 3,12 metros de resolução espacial), por um 
período de 03 (três) meses, contados a partir de 05 de abril de 
2018, e aditamento em R$ 558.839,13 (quinhentos e cinquenta 
e oito mil oitocentos e trinta e nove reais e treze centavos), 
o valor global do Contrato para o pagamento dos 03 meses 
adicionais do fornecimento das imagens.
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 270104; 
ATIVIDADE: 278545; NATUREZA DE DESPESA: 339039; 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 18.542.1437.8545.0000; PLANO 
INTERNO: 1010008545C; FONTE: 0306005227; AÇÃO: 239330; 
VALOR: R$ 558.839,13 (quinhentos e cinquenta e oito mil 
oitocentos e trinta e nove reais e treze centavos)
PROCESSO N° 2016/360063 - NEPMV
Contratada: SANTIAGO E CINTRA CONSULTORIA LTDA.
C.N.P.J:08.652.284/0001-02.
Endereço: Rua Vieira de Morais, n.420, Bairro Campo Belo, 
Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 04.617-000.
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV
CNPJ: 19.716.688/0001-39
Ordenador: MARIA GERTUDRES ALVES DE OLIVEIRA

Protocolo: 295654

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Termo de Apostilamento n.º 001 – NEPMV ao Contrato nº: 
012/2017–NEPMV;
Objeto do Contrato: Confecção e fornecimento de camisas
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV (CNPJ nº 19.716.688/0001-39).
Contratada: T.C.G. Fonseca Confecções EIRELI – ME  – (CNPJ nº 
17.112.678/0001-69)
Justif cativa do Apostilamento: Necessidade da adequação 
orçamentária do Contrato nº 012/2017 no exercício de 2018, 
para efeito de execução orçamentária e f nanceiro das despesas.
Dotação Orçamentária: UO: 270104; ATIVIDADE: 278544; 
NATUREZA DA DESPESA: 309030; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
18.541.1437.8544.0000 PLANO INTERNO: 1010008544C; 
FONTE: 0306005227; AÇÃO: 239958; VALOR: R$ 71.620,00 
(Setenta e um mil, seiscentos e vinte reais)
Ordenador: Maria Gertrudes Alves de Oliveira
Local/Data: Belém, 27 de março de 2018

Protocolo: 295659

TERMO DE APOSTILAMENTO
Termo de Apostilamento n.º 001 – NEPMV ao Contrato nº 
004/2018-NEPMV/PA;
Objeto do Contrato: aquisição dos itens 01 (Gaveta para Storage 
Tipo 1 – 15 Discos - não inclui os discos), 02 (Gaveta para Storage 
Tipo 2 – 25 Discos - não inclui os discos), 04 (Disco de 600 GB 
15 K RPM), 05 (Disco SATA de 4000 GB 7,2K RPM), 08 (Serviço 
de Instalação de Gaveta) e 09 (Serviço de Instalação de Discos) 
da Ata de Registro de Preço n.º 001/2017 – Departamento de 
Ciência e Tecnologia do Exército Brasileiro – DCT decorrente do 
Pregão Eletrônico SPR N.º 008/2017-DCT, a f m de atender as 
necessidades do NEPMV
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV (CNPJ nº 19.716.688/0001-39).
Contratada: COMPWIRE INFORMÁTICA S/A (CNPJ nº 
01.181.242/0001-53)
Justif cativa do Apostilamento: Necessidade da adequação 
orçamentária do Contrato nº 004/2018-NEPMV/PA no exercício 
de 2018, para efeito de execução orçamentária e f nanceiro das 
despesas.
Dotação Orçamentária: UO 270104, ATIVIDADE: 278545; 
NATUREZA DE DESPESA: 449030, 449052 e 339040; 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 18.541.1437.8545.0000; PLANO 
INTERNO: 1010008545E e 1010008545C; FONTE: 0306005227; 
VALOR: R$ 416.003,07 (quatrocentos e dezesseis mil e três reais 
e sete centavos), sendo R$ 360.015,50 (trezentos e sessenta 
mil, quinze reais e cinquenta centavos) – Material de Consumo, 
R$ 31.031,62 (trinta e um mil, trinta e um reais e sessenta e 
dois centavos – Material Permanente e R$ 24.955,95 (vinte e 
quatro mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e noventa e 
cinco centavos) – Custeio; AÇÃO: 239330
Ordenadora: Maria Gertrudes Alves de Oliveira
Local/Data: Belém, 28 de março de 2018

Protocolo: 296072


